- 1 -

株常发〔2020〕5号

株洲市人民代表大会常务委员会
关于提请批准《株洲市城市养犬管理条例》的

报  告

湖南省人民代表大会常务委员会：

为了加强城市养犬管理，规范城市养犬行为，保障公

民身体健康和人身安全，维护市容环境和社会秩序，2020

年 11月 3日株洲市第十五届人民代表大会常务委员会第

三十四次会议通过《株洲市城市养犬管理条例》，现提请

湖南省人民代表大会常务委员会审查批准。

株洲市人民代表大会常务委员会

           2020年 11月 3日

株洲市人民代表大会常务委员会

省 十 三 届 人 大 常 委 会

第二十一次会议文件（二十五）

 - 2 -

关于《株洲市城市养犬管理条例》的说明

株洲市人大常委会

省人大常委会：

现就《株洲市城市养犬管理条例》（以下简称《条例》）

作如下说明：

一、《条例》拟解决的主要问题

随着经济社会发展和人民生活水平的不断提高，我

市养犬数量不断增加。据统计，全市城镇共有各类犬 5.3

万只。但养犬登记率仅 12%、免疫率仅 18.9%，遛狗不

牵绳、不保洁、犬吠扰民等不规范、不文明养犬，特别

是犬伤人引发的各种社会问题、矛盾，日益突出。据统

计，2017 年，我市 110 涉犬报警 547 起，其中伤人警情

79起；2018年，110涉犬报警 603起，其中伤人警情 92

起；2019 年，110 涉犬报警 744 起，其中伤人警情 211

起。市民对规范养犬、文明养犬呼声越来越高。2019 年

1 月市十五届人大三次会议期间，肖和贵等 17 名人大代

表联名提出开展养犬管理立法的议案。

《株洲市城市养犬管理条例》立法拟重点解决以下

问题：一是突出落实民法典精神，把遛狗牵绳、保洁这

 - 3 -

两个基本规范挺在前面。二是着力于简政放权、放管服、

便民，推动狂犬病免疫、犬的登记、芯片植入等在同一

场所办理，提升养犬登记率、免疫率。三是防范犬伤人，

兜底规定伤人后及时救治。四是规范犬吠扰民的处置、

禁养禁入、禁止经营、收留和领养等其他事项。

二、立法权限

城市养犬管理没有直接上位法。《株洲市城市养犬管

理条例》根据《中华人民共和国民法典》《中华人民共和

国动物防疫法》《中华人民共和国治安管理处罚法》《中

华人民共和国行政许可法》《中华人民共和国行政处罚

法》《中华人民共和国行政强制法》《中华人民共和国传

染病防治法实施办法》《湖南省实施<中华人民共和国动

物防疫法>办法》《湖南省物业管理条例》等，与《株洲

市城市综合管理条例》相衔接，参考长沙、上海、佛山、

苏州等立法，属于《中华人民共和国立法法》第七十三

条“地方性事务需要制定地方性法规的事项”，也属于第

七十二条“对城市管理方面的事项”进行的地方立法，立

法权限合法。

三、立法程序

根据《中华人民共和国立法法》《湖南省地方立法条

例》《株洲市人民代表大会及其常务委员会立法条例》等

 - 4 -

规定，在省人大常委会的指导下，坚持党的领导、人大

主导、政府依托、各方参与，科学立法、民主立法、依

法立法，由市人民政府组织起草，市公安局具体起草，

市司法局起草审查，市人大监察司法委专门审议，常委

会一审、二审，法工委修改草案，法制委统一审议。

市人民政府起草阶段，先后召开了立法推进会、立

法听证会、部门征求意见会、管理对象座谈会、专家论

证会等，广泛听取了各方面意见，多次修改完善，2020

年 4月 15日株洲市十五届人民政府第六十九次常务会议

形成草案，以政府议案形式提请市人大常委会审议。

4 月 28 日株洲市十五届人大常委会第三十次会议进

行一审，7 月 29 日株洲市十五届人大常委会第三十二次

会议进行二审。10月 12日中共株洲市委常委会 2020年

第 37次会议原则通过。11月 3日株洲市十五届人大常委

会第三十四次会议表决通过。一是公开透明。草案在株

洲人大网全文刊载近两个月，收到、研究处理来信 95封、

意见建议 100 余条。二是全员调研。由主任会议成员带

队，常委会组成人员分成 8 个组，到县（市、区）开展

调研，部分市人大代表应邀参加，征求到、研究处理意

见建议 300余条。三是模拟演练。采取 “四不两直”方式

到物业公司、社区、街道、派出所、公安分局、矛盾调

 - 5 -

解中心、宠物医院、电子芯片公司、动物保护协会等，

开展模拟演练，收集到、研究处理意见 200 余条。四是

多轮会商。市人大常委会采取书面形式与市人民政府、

市监察委员会进行了会商。多次召开会议，与省人大常

委会相关委室、市一府一委两院以及有关部门、民主党

派、各县市区等会商，开展专家论证，收集到、研究处

理意见 100余条。

四、主要内容

（一）关于行政许可。没有增设行政许可。

（二）关于行政强制。根据《中华人民共和国行政

强制法》，条例第八条关于养犬伤害他人的处置和第十九

条关于违反携犬出户部分行为规范规定了扣留犬只。

（三）关于行政处罚。根据《中华人民共和国行政

处罚法》，对违反养犬基本规范、养犬登记、禁养禁入、

市场监管等，创设了警告、罚款、没收等处罚措施。根

据《湖南省实施<中华人民共和国动物防疫法>办法》，对

免疫防疫制度进行了细化。根据《中华人民共和国治安

管理处罚法》，对犬伤人的处置、犬吠扰民的处置，进行

了细化。

以上说明，连同《条例》，请予审查。

 - 6 -

株洲市城市养犬管理条例

（2020年 11月 3日株洲市第十五届人民代表大会常务委员会第三十

四次会议通过 提请 2020年 11月 30日湖南省第十三届人民代表大会常

务委员会第二十一次会议批准）

第一章  总则

第一条【立法目的和依据】  为了加强城市养犬管

理，规范城市养犬行为，保障公民身体健康和人身安全，

维护市容环境和社会秩序，根据相关法律、法规规定，结

合本市实际，制定本条例。

第二条【适用范围】  本市行政区域内的城市建成

区、县城建成区和市、县（市）人民政府确定的其他区

域，犬只的出户、登记、防疫、吠叫扰民的处置、禁养

禁入、禁止经营、收留、领养等管理活动，适用本条例。

军犬、警犬、导盲犬，动物园、科研机构、专业表

演团体等单位饲养的特定用途犬只的管理，法律、法规

另有规定的，从其规定。

第三条【政府职责】  市、县（市、区）人民政府

应当建立城市养犬管理工作协调机制，组织公安、城市

 - 7 -

管理、农业农村、卫生健康、市场监督管理、财政等部

门按照各自职责开展城市养犬管理工作。

公安机关是城市养犬管理的主管部门。

街道办事处、乡镇人民政府协助有关行政主管部门

开展城市养犬管理工作。

第四条【养犬人职责及社会参与】  养犬人应当依

法养犬、文明养犬，不得损害他人的合法权益。

居民委员会、业主委员会、物业服务企业、相关行

业协会、动物保护组织、新闻媒体和其他自然人、法人

和非法人组织通过宣传、劝导、监督、自治管理等方式

配合、支持城市养犬管理。

第五条【自治管理和集中整治】  公安机关、其他

有关行政主管部门应当支持居民委员会、业主委员会、

物业服务企业、相关行业协会、动物保护组织开展养犬

自治管理、物业管理。

接到违法养犬行为举报、投诉较多的区域，由所在

地的公安机关牵头联合有关行政主管部门、街道办事处、

乡镇人民政府以及居民委员会、业主委员会、物业服务

企业、相关行业协会、动物保护组织开展整治。鼓励业

主、志愿者等参与整治。

第六条【举报和投诉】  任何单位和个人发现有违

 - 8 -

法养犬行为的，可以通过 12345市民服务热线、110报警

电话等途径进行举报或者投诉。有关行政主管部门接到

举报、投诉后应当核实并处理，并将处理情况告知举报

人或者投诉人。

接到举报或者投诉的有关行政主管部门应当对举报

人或者投诉人的信息予以保密，保护举报人或者投诉人

的合法权益。

第二章  出户、登记和防疫

第七条【携犬出户行为要求】  养犬人或者犬只管

理人携犬出户后应当遵守下列规范：

（一）用两米以下的犬绳牵领犬只。不得以犬只不

咬人等为由放任犬只近距离接触他人。在楼道、电梯以

及其他拥挤场合收紧犬绳贴身携犬或者怀抱犬只。

（二）即时清除干净犬只排泄的粪便。

第八条【养犬伤害他人的处置】  养犬人或者犬只

管理人应当采取安全措施，防止犬只伤害他人。

养犬人或者犬只管理人未采取安全措施造成犬只伤

害他人的，应当立即将受害人送至医疗机构诊治，先行

垫付医疗费用。受害人是限制民事行为能力人、无民事

 - 9 -

行为能力人的，养犬人还应当立即通知其监护人。

公安机关发现犬只伤害他人或者接到犬只伤害他人

报告的，应当扣留犬只并送动物诊疗等机构进行观察，

以确认是否患有狂犬病。

第九条【养犬登记和限养规定】  养犬人应当办理

城市养犬登记。每户或者每法人、非法人组织养犬限一

只。

所养犬只生育幼犬的，养犬人应当自幼犬出生之日

起三个月内将超过限养数量的犬只转让。

本条例施行前已经在公安机关依法办理登记的超过

限养数量的犬只，可以继续饲养，但危险犬只除外。

第十条【免疫和其他防疫措施】  养犬人应当依照

《中华人民共和国动物防疫法》《湖南省实施<中华人民

共和国动物防疫法>办法》等规定对所养犬只进行狂犬病

强制免疫，对犬只的尸体进行无害化处理和做好病犬隔

离等其他防疫工作。

犬只犬龄满三个月的，养犬人应当于十五日内将犬

只送动物诊疗机构进行狂犬病初次免疫，以后每年加强

免疫一次。狂犬病防治技术规范、疫苗说明书对免疫时

间要求有调整的，从其规定执行。

犬只的狂犬病强制免疫费用由养犬人承担。

 - 10 -

第十一条【信息化与便民服务】  城市养犬管理实

行信息化管理：

（一）所养犬只应当植入电子芯片、佩戴智能犬牌。

行政管理和商业服务等电子芯片、智能犬牌集合为一。

（二）养犬人负责保存所养犬只的登记、免疫等信

息。物业服务企业应当掌握物业管理区域养犬信息。居

民委员会应当掌握本区域养犬信息。

（三）有关行政主管部门的城市养犬管理信息应当共享。

公安机关、农业农村主管部门应当采取便民措施，

在同一场所办理城市养犬登记、犬只的狂犬病免疫、芯

片植入、智能犬牌。

电子芯片、智能犬牌的费用由养犬人承担。电子芯

片、智能犬牌的具体费用标准由市物价主管部门核定并

向社会公布。

第三章  禁养禁入和禁止经营

第十二条【犬吠扰民的处置】  犬吠扰民的，养犬

人或者犬只管理人应当采取有效措施制止犬吠，不得干

扰他人正常生活。

第十三条【品种的禁养和区域禁养】  禁止饲养危

 - 11 -

险犬只。

禁止在机关办公区、医院、幼儿园、学校教学区、

学生宿舍区、单位集体宿舍区和住宅小区楼道、绿地等

公共区域养犬。

第十四条【禁入】 禁止携犬进入机关办公区、医院、

幼儿园、学校、体育场馆、博物馆、展览馆、青少年宫、

音乐厅、图书馆、影剧院、候车（机、船）室、文物和

工业遗产保护单位等公共场所或者乘坐公共汽车、电车、

有轨车辆等公共交通工具。

其他场所可以决定是否允许携犬进入。

第十五条【市场监管】  不得擅自占用广场、道路、

桥梁、人行天桥、地下通道等公共场所摆摊设点，从事

犬类经营活动。

第四章  收留和领养

第十六条【收留场所设置】  市、县（市）人民政

府应当通过组织建设、购买服务或者其他方式设置犬只

的收留场所。

公安机关、农业农村主管部门应当监督、指导收留

场所建立防疫、绝育、领养等制度。收留场所负责扣留

犬、没收犬、遗弃犬、走失犬、无主犬等的处理。

 - 12 -

第十七条【无主犬、扣留犬、没收犬处置】  对于

解除扣留的扣留犬和能够联系到养犬人的遗弃犬、走失

犬，收留场所应当通知养犬人在七日内领回。

逾期不领回的，按照无主犬处理。

公民、法人和非法人组织可以到收留场所领养犬只。

第五章  法律责任

第十八条【公职人员的追责】  公安机关或者其他

有关行政主管部门及其工作人员有下列行为之一的，由

其所在单位、上级主管部门或者监察机关对直接负责的

主管人员和其他直接责任人员依法给予处理：

（一）为不符合条件的养犬人办理养犬登记的；

（二）对符合条件的养犬人，不予办理或者拖延办

理养犬登记的；

（三）对执行职务中发现的问题或者接到的投诉、

举报，不依法处理的；

（四）具有玩忽职守、滥用职权、徇私舞弊等其他

行为的。

第十九条【出户规范法律责任】  违反本条例第七

条第一项规定，未用两米以下的犬绳牵领犬只，或者在

 - 13 -

楼道、电梯以及其他拥挤场合未收紧犬绳贴身携犬、怀

抱犬只的，由公安机关给予警告并责令改正；拒不改正

的，处二百元以上五百元以下罚款，可以扣留犬只。

违反本条例第七条第二项规定，未即时清除干净犬

只排泄的粪便的，由城市管理部门责令改正；拒不改正

的，处二百元以下罚款。

第二十条【养犬伤害他人不救治的法律责任】  违

反本条例第八条规定，未采取安全措施造成犬只伤害他

人，且不立即将受害人送至医疗机构诊治并先行垫付医

疗费用的，公安机关可以处二千元罚款。

第二十一条【养犬登记法律责任】  违反本条例第

九条规定，养犬人未办理城市养犬登记的，由公安机关

给予警告并责令限期改正；逾期不改正的，处一千元罚

款，并处没收犬只。养犬超过限养数量的，由公安机关

给予警告并责令限期改正；逾期不改正的，处五百元以

上二千元以下罚款，并处没收超养犬只。

第二十二条【免疫和其他防疫措施法律责任】  违

反本条例第十条规定，由农业农村主管部门依照《中华

人民共和国动物防疫法》《湖南省实施<中华人民共和国

动物防疫法>办法》等规定进行处理；未进行狂犬病强制

免疫的，由农业农村主管部门责令限期改正；逾期不改

 - 14 -

正的，由农业农村主管部门代作处理，所需处理费用由

违法行为人承担，处一千元罚款。

第二十三条【犬吠扰民法律责任】  违反本条例第

十二条规定，未采取有效措施制止犬吠，干扰他人正常

生活的，由公安机关给予警告并责令改正；拒不改正的，

处二百元以上五百元以下罚款。

第二十四条【禁养法律责任】  违反本条例第十三

条第一款规定，饲养危险犬只的，由公安机关处二千元罚

款，并处没收犬只。

违反本条例第十三条第二款规定，在禁止养犬区内

养犬的，由公安机关给予警告并责令限期改正；逾期不

改正的，处二千元罚款，并处没收犬只。

第二十五条【禁入法律责任】  违反本条例第十四

条第一款规定，携犬进入禁止犬只进入的公共场所或者

乘坐禁止犬只乘坐的公共交通工具的，由公安机关给予

警告并责令改正；拒不改正的，处二百元以上五百元以

下罚款。

第二十六条【禁止经营法律责任】  违反本条例第

十五条规定，擅自占用公共场所摆摊设点，从事犬类经

营活动的，由城市管理部门责令改正；拒不改正的，处

二百元以上一千元以下罚款。

 - 15 -

第六章  附则

第二十七条【危险犬只的定义】  本条例所称危险

犬只包括大型犬只和烈性犬只。危险犬只目录由市公安

机关会同市农业农村主管部门确定，并向社会公布。

第二十八条【施行日期】  本条例自 2021年 XX月 1

日起施行。